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Abstrakt

Tato práce se zabývá řízením konkrétního nezávislého orchestru, Collegia

1704. Snaží se o co nejdetailnější představení organizační struktury orchestru

a vysvětlení, jak je tato struktura aplikovaná v souvislosti s řízením orchestru.

Cílem práce je najít a popsat model řízení orchestru jako celku, ale i jeho

dílčích částí - projektů. Tento model pak popsat na konkrétních příkladech

projektů z praxe orchestru.

Práce je zakončena porovnáním Collegia 1704 s jiným nezávislým orchestrem

na základě kritérií, které jsou stanovena u úvodu práce.

Klíčová slova: organizace, organizační struktura, orchestr, projekt, Collegium

1704

Abstract

This thesis is focused on the issue of management of an independent

orchestra Collegium 1704. Its goal is to present organisational structure to its

very detail and to demonstrate how this structure is applied and related to the

management of the orchestra.

The aim of this thesis is to find and describe pattern of orhcestra management

and present it as a complex unit and also its individual parts – projects. This

model then is presented on specific examples from practice.

The thesis is completed with comparing Collegium 1704 with another

independent orchestra based on criteria stated in the introduction.

Key words: organization, organization structure, orchestra, project,

Collegium1704
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1 ÚVOD

Bakalářská práce zabývající se řízením nezávislého orchestru Collegium

1704 si klade za cíl najít a co nejblíže popsat model řízení tohoto

orchestru.

Práce je členěna do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru, které se dále

dělí na tematicky konkrétnější podkapitoly.

Nejprve bude stručně uveden přehled nezávislých orchestrů v České

republice a stručná historie orchestru samotného. Tato práce si neklade

za cíl dlouze pojednávat o historii a vývoji orchestru, ale pro lepší

představu o orchestru samotném je tato kapitola nutnou součástí práce.

Dále bude co nejvěrněji představena organizační struktura orchestru

spolu s činnostmi, které se k jednotlivým organizačním složkám

orchestru váží. Na základě toho pak bude představen model, který se

modelu řízení Collegia 1704 podobá nejvíce – model projektového

řízení.

Dle kritérií projektového řízení a kritérií projektu budou představený

konkrétní projekty z praxe Collegia 1704 a u každého z nich objasním,

proč si myslím, že je možné je takto chápat i v kontextu řízení celého

orchestru.

V kapitole Model financování projektů Collegia 1704 představím na

modelových příkladech z praxe jednotlivé projekty a jak jejich finanční

stránka ovlivňuje celkový rozpočet orchestru.

Na závěr se pokusím srovnat model řízení Collegia 1704 s jiným

nezávislým orchestrem, a sice Pražskou komorní filharmonií na základě

několika kritérií. Těmi jsou samotná organizační struktura orchestru a

její výhody, nebo nevýhody; objem produkce orchestrů a samotné

finance orchestrů.
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2 PŘEHLED PROFESIONÁLNÍCH ORCHESTRŮ V ČR

Sestavit přehled profesionálních orchestrů jsem se rozhodla kvůli

obecnému úvodu k této práci. Nicméně tento přehled je velice obtížné

sestavit, protože žádný ze zdrojů neuvádí všechny profesionální

orchestry - jak nezávislé, tak příspěvkové organizace - v České

republice.

Nikde se také neuvádí jednotná definice, co je orchestr a co je oproti

tomu hudební těleso nebo soubor. Je ale možné pátrat v různých

zdrojích a nalézt různou klasifikaci.

Jako jeden z možných zdrojů jsem použila data agentury NIPOS1.

Agenturu NIPOS jsem si jako zdroj vybrala proto, že i přesto, že tam

nejsou uvedeny všechny orchestry - nebo jak je zde uváděno, „hudební

tělesa“ - je to nejkomplexnější zdroj informací pro tuto problematiku,

alespoň co se týče rozdělení orchestrů dle právní formy.

Dokument Základní statistické údaje o kultuře, II. díl se zabývá divadly,

hudebními soubory, výstavní činností a festivaly. Jak si můžeme

všimnout, tak orchestry jako takové tu nefigurují. Kategorizace NIPOS

používá termín hudební soubory. Sem jsou zařazeny následující: velké

symfonické orchestry, komorní filharmonie, komorní orchestry, komorní

soubory, pěvecké sbory.

Celkový počet statisticky šetřených profesionálních hudebních těles byl

čtyřicet tři.

NIPOS dělí profesionální hudební tělesa do následujících skupin:

Hudební soubory zřizované Ministerstvem kultury, dalšími orgány státní

správy, obcemi a městy; Hudební soubory zřizované občanskými

sdruženími dle zákona č. 83/90 Sb., obecně prospěšnými společnostmi

1 Použila jsem data z dokumentu Základní statistické údaje o kultuře v České republice 2014, II.
díl UMĚNÍ.
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a rozhlasem; Hudební soubory zřizované podnikateli a podnikatelskými

subjekty.

Další kategorizaci, kterou bychom mohli použít je rozdělení na

symfonické orchestry a ostatní orchestry. Zde je jako zdroj k dispozici

Asociace symfonických orchestrů a pěveckých sborů ČR (ASOPS). Členy

této asociace tvoří patnáct symfonických orchestrů ať už příspěvkových

organizací, nebo obecně prospěšných společností. Celkem má ASOPS 16

členů, z toho celkem 3 jsou obecně prospěšnými společnostmi2,

ostatních 13 je příspěvkovými organizacemi zřizovaných městy a kraji3.

Dalším možným zdrojem přehledu o orchestrech v České republice je i

nakladatelství Muzikus. To provozuje mimo jiné i internetový portál

Muzikus.cz, kde disponuje katalogem kontaktů nejen na hudební

soubory.

V kategorizaci orchestrů je rozděluje na Symfonické orchestry, Komorní

orchestry s dechovými nástroji, Komorní smyčcové orchestry,

Profesionální velké dechové a jazzové orchestry a Jiné orchestry.

Celkem je zde v evidenci 228 orchestrů. Oproti agentuře NIPOS je to

nesrovnatelně vyšší číslo.

Co se týče barokních orchestrů, které se orientují na barokní hudbu,

jako je Collegium 1704, existuje jich v České republice několik. Jako

příklady nejznámějších můžeme uvést Musica Florea, založena

violoncellistou Markem Štrynclem, nebo Ensemble Baroque v čele s

dirigentem Romanem Válkem. Další, které mohu uvést, jsou Ensamble

Inégal, nebo Collegium Marianum.

2 Obecně prospěšnými společnostmi jsou Český filharmonický sbor Brno, Pražská komorní filharmonie a
Západočeský symfonický orchestr Mariánské lázně.
3 Příspěvkovými organizacemi jsou Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín, Filharmonie Brno, Filharmonie
Hradec Králové, Janáčkova filharmonie Ostrava, Jihočeská filharmonie, Karlovarský symfonický orchestr,
Komorní filharmonie Pardubice, Moravská filharmonie Olomouc, Plzeňská filharmonie, Severočeská
filharmonie Teplice, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK a Pražský
filharmonický sbor.
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3 COLLEGIUM 1704

Collegium 17044 je jedním z nezávislých orchestrů v České republice.

Dramaturgii tohoto orchestru tvoří zejména díla barokní a raně

klasicistní hudby. Protože stěžejním tématem této práce není historie

tohoto orchestru, budu se ji snažit v následující kapitole popsat co

nejstručněji a vybrat nejdůležitější momenty historie orchestru.

3.1 Collegium 1704 do roku 2005

C1704 bylo založeno Václavem Luksem, českým cembalistou a nyní i

dirigentem a uměleckým šéfem orchestru. V krátkosti bych ráda zmínila

jeho začátky před založením C1704, protože se k souboru přímo váží.

Už při studiu plzeňské konzervatoře měl Václav Luks velké hudební

ambice, a tak založil spolu se svými spolužáky v Plzni soubor Collegium

Musicum. Spolu s konzervatoristy pořádali příležitostné koncerty

přibližně pětkrát ročně. Soubor byl velice variabilní, podle repertoáru

rozšiřován a upravován.

V roce 1991 odešel Václav Luks z Plzně do Prahy studovat hru na lesní

roh a na cembalo na Hudební fakultu Akademie múzických umění v

Praze. Při svých studiích na pražské HAMU začíná působit i v orchestru

Národního divadla v Praze. Vedle toho nadále pořádá koncerty se

souborem Collegium Musicum.

Na přelomu let 1992 a 1993 se rodí první myšlenka založit

profesionálně fungující orchestr, který by přinesl na českou scénu stálou

nabídku hudby 17. a 18. století. Rodí se i název Collegium 1704.

Letopočet v názvu odkazuje na první uvedení skladby s názvem Via


[…]

propagaci, komunikace s grafikem a tiskárnami.

U PR je to psaní a distribuce tiskových zpráv a komunikace s novináři.
Novináře zveme na každý koncert a snažíme se s nimi udržovat co
nejlepší vztahy. Co se týče komunikace s posluchači, tak tady funguje
newsletter a hlavně správa sociálních sítí jako Facebook a Twitter.

Taky sem patří správa webových stránek.”

Jak funguje nastavení cenové politiky vstupenek? Jak se
nastavuje jejich cena? Jak se nastavují abonmá a abonentní
řady?

AK: “Nastavení cenové politiky funguje tak, že se vytvoří rozpočet
maximálního možného výnosu daného sálu ve variantě 100%
obsazenosti a se stávajícími cenami. U této varianty ještě počítáme s
plnými cenami vstupenek. Z tohoto se vytvoří pravděpodobná reálná
varianta, to znamená, že se odečtou sedadla VIP, která jsou zdarma a
na základě zkušeností se dále vytvoří předpokládané procentuální využití
skupinami se slevou - abonenti, studenti, senioři, a tak dále.

Vytvoří se tak reálná varianta výnosu z jednoho koncertu. Dále se
vytvoří rozpočty nákladů akcí. Zjistí se, jestli jsou aktuální ceny
vstupenek výnosem, který nám pokryje nezbytnou nebo ideální část
nákladů. Pokud ne, vznikají varianty nové cenotvorby, procentuálně. V
našem případě se pak vybrala varianta, která je pro nás optimální. Ale
zároveň jsme samozřejmě mysleli na diváky, navýšení ceny nesmělo být
ani razantní ani neobhajitelné.

U abonmá je to tak, že se musí počítat se sálem, kde se koncerty uvádí.
U sezony 2015 / 2016 bylo abonmá rozděleno na dva dílčí druhy podle
prostoru a pak celoroční abonmá zahrnující oba dva prostory.

Na sezonu 2016 / 2017 bude jen jeden druh abonmá, a to celoroční. Od
dalších variant se upustilo jednoduše proto, že neexistoval žádný nosný
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klíč, podle kterého by šla další varianta abonmá vytvořit. Protože jsme
skoro výhradně v jednom prostoru, tak dělení na prostory odpadlo.
Varianta abonentních řad podle dramaturgie u nás není relevantní,
protože nemáme tak vyhraněnou dramaturgii, abychom vytvořili
například řadu komorních skladeb a vedle toho řadu orchestrálních. Je
to jeden konzistentní celek, který na sebe navazuje. Další možná
varianta byla dělení sezony na podzimní část a na jarní část. OD toho
jsme taky upustili. Takže jsme se rozhodli vytvořit pouze celoroční
abonmá a jako další alternativa bude fungovat množstevní sleva 20% na
nákup tří až sedmi koncertů, což se dá považvat za variabilnější formu
abonmá.“
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Příloha č. 4 – Rozhovor s Klárou Kašparovou ze dne 1. 4. 2016

Mohla by si popsat organizační strukturu PKF?

Tak nejvýše je ředitel, pod ním je vedoucí koncertního oddělení a to má
pod sebou teď nově administrátorku, produkčního a archiváře. Pak je
oddělení marketingu, kde je vedoucí marketingu a jedna slečna prodává
vstupenky a je asistentka archivu. Pak je technik.

No a vedle vedení je pan profesor Bělohlávek, který funguje jako čestný
dirigent. Není to ale umělecký šéf, to je v podstatě ten šéf koncertního
oddělení a šéfdirigent.

Kolik hráčů zaměstnáváte?

Naši hráči nejsou zaměstnanci, stejně jako vaši. Funguje to tak, že mají
smlouvu na rok a dostávají měsíční gáži. Ta smlouva se jim každý rok
obnovuje. A celkově je v orchestru čtyřicet dva hráčů. Pak ještě máme
orchestrální akademii, kde hrají lidé, kteří studují na AMU. Jsou to
studenti, kteří tím dostávají praxi, a my si tím vychováváme vlastně
nové talenty.

Organizační struktura jako taková jsou potom všechno zaměstnanci.

Jak to funguje s plánováním koncertů, nebo obecně sezony?

Tak sezonu plánuje šéfdirigent s vedoucím koncertního oddělení. Oni
připravují tu abonentní řadu A. Potom ty ostatní řady, například S a K to
zase vůbec neřeší šéfdirigent. Řadu K si hráči určují sami, ale je tam
koordinátorka – asistentka managementu, kterou to baví, tak tohle
dělá. Naše archivářka, ta zase vymýšlí tu soudobou řadu. Do toho ten
šéfdirigent vůbec nemluví do toho, co se děje v těchto řadách.

Funguje u vás nějaký mecenášský klub?

Ano, máme klub Philharmonia, ale ty příjmy nejsou velké. Asi největším
mecenášem je pan Bělohlávek, který zvykne darovat svůj honorář.
Jinak klub Philharmonia funguje tak, že existují různé kategorie a podle
výše příspěvku je tam určité protiplnění.

Jaké jsou příjmy PKF? Jak je orchestr obecně financován?

Tak žádáme granty, máme jeden čtyřletý grant od Prahy a pak žádáme
různě na jednotlivé akce, například na ty orchestrální kurzy, nebo na
dětské koncerty.

Ostatní příjmy jsou vlastně naše koncertní činnost jak v Čechách, tak v
zahraničí a tržby ze vstupenek. To jsou naše největší příjmy.
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Máte vlastní sídlo?

No to nemáme. Dřív byla vize, že budeme mít koncerty ve Fóru Karlín,
ale samozřejmě ekonomická stránka toho prostoru zvítězila nad nějakou
naší vizí, protože zjistili, že se ten prostor dá využít ke strašně moc
účelům a tak nás tam prostě nechtějí.

Teď se otevřela nová možnost zkoušet v kulturním centru na
Novodvorské.
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