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Řízení nezávislého orchestra na příkladu Collegia 1704

Text posudku:

Diplomantka ve své práci popisuje model řízení nezávislého orchestru Collegium
1704, v jehož organizační skupině pracuje. Seznamuje nás s historií vzniku orchestru,

organizační strukturou a jejími nástroji, způsoby řízení a v závěrečné kapitole se
pokouší porovnat organizační strukturu, model řízení, objem produkce a finanční
problematiku s PKF - Prague Philharmonia (diplomantka však uvádí původní název

orchestru - Pražská komorní filharmonie, ten však byl již v roce 2013 změněn).
Bohužel v bakalářské práci se objevuje více takových nepřesností včetně gramatických

chyb (a to především ve větné skladbě), neústrojného řazení uváděných informací (o
tom, že orchestr nedisponuje stálým uměleckým souborem, se dovídáme až na straně
30), nepřesného uvádění citací (někdy i z děl neuvedených v literatuře – např. strana

37 – definice Harolda Kerznera) a zmatené argumentace (např. strana 19 - „Vedle
těchto dvou zdrojů jsou hlavním příjmem orchestru výnosy z hlavní činnosti, tedy

koncertní činnosti a výnosy z prodeje vstupenek.“) a nedůsledností v uváděných
informacích (v 6. kapitole – Porovnání C1704 s PKF – Prague Philgarmonia
diplomantka rezignovala na jakýkoliv další zdroj a tak celá podkapitola 6.3. nás

v jedné větě informuje, že dle výroční zprávy za rok 2014 PKF – PP měla celkovou
ztrátu ve výši 3.052tis. Kč).

Přes uvedené výhrady diplomantka představuje zajímavou praxi realizace
projektového řízení v kulturní instituci, a proto diplomovou práci k obhajobě

doporučuji. (Jen snažně prosím, aby diplomantka příště nepoužívala slovní spojení
„odehrát projekt“ - viz str. 17 - či nazývala neodbornou veřejnost „lajky“ – viz str. 57)

Otázka(y) k obhajobě:

1. Na straně 27 uvádíte celkovou návštěvnost na koncertech. Tato čísla se vztahují

jen na koncerty pořádané C1407 nebo i na koncerty jiných pořadatelů? Platí-li
první část otázky, jaká je průměrná návštěvnost koncertů jiných pořadatelů?

2. Vysvětlete, prosím, následující tvrzení:
 str. 26 „Stoupající ceny vstupenek souvisí i se stále rostoucí návštěvností

koncertů C1704. Celková návštěvnost koncertů stoupla rapidně zejména

v porovnání posledních dvou sezon.“
 str. 31 „V projektech, kde se odehraje více koncertů, se přihlíží k větší časové

vytíženosti, a tak je honorář vyšší než u projektů, kde se odehraje pouze jeden
koncert.“

3. V tabulce na straně 49 jsou druhou nejvyšším položkou „ostatní náklady“

(122.736,- Kč) . Z jakých nákladů se tato položka konkrétně skládá?

4. str. 50 – „U jednotlivých projektů se v Music view evidujíc pouze náklady, které
jsou přímo s projektem související. Do projektů se nezapočítávají provozní
náklady orchestru.“ Jaké jsou roční provozní náklady orchestru?

5. Jaké jsou přibližně roční náklady PKF – Prague Philharmonia?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě /doporučuji - nedoporučuji/
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